[A]Original no localitzat.

			B ACA, Liber feudorum maior, f. 47b-d (incomplet). Còpia de final del segle xii.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 131.

			Aquest document és l’acta del judici en què un tribunal designat pel comte de Pallars jutja les queixes recollides en el document anterior, que hem datat d’entre els anys 1164 i 1173. Suposem que aquest document va ser redactat poc després del primer.

			Hoc est iudicium de querimoniis que sunt inter comitem Paliarensem et Raimundum de Eril, datum ex mandato comitis ab Arnallo Petri de Malmercad et Petro de Vilamur et Petro Arnalli de Casserres et Raimundo de Monta[n]iana et Rogerio de Erolas et Pelet de Galiner et Arnallo gramatico, et Bernardo de Eramont et Guillelmo de Perves et ab archidiachono des Bag et ab archidiachono Barchinone.

			In primis, iudicatum fuit quod, si posset probari ab Raimundo de Eril aliquid malum sibi esse factum in trega, quam ipse comes ei dedisset ab ipso comite vel ab hominibus ipsius, totum restitueretur ei a comite. Idem, iudicatum fuit ex parte comitis quod, si quod malum factum fuisset ei aut hominibus ipsius Arnalli, Raimundo de Eril vel ab hominibus ipsius, in tregua, totum Raimundus de Eril redirigat comiti. Quod si aliquis eorum non posset vel nollet malum quod factum est in tregua emendare alteri, non accipiat emendacionem ab alio donec ipse emendat malum quod sub tregua ista factum est. Item, conquestus est Raimundus de Eril quod comes auferebat ei quoddam castrum nomine Torrent, quod erat infra terminum castri de Fraga, eo quod ipse dederat ei castrum de Fraga cum omnibus ad ipsum castrum pertinentibus, sicut in convencione illa continetur que est inter comitem et patrem Raimundi. Sed comes dicebat illud castrum non esse infra terminum de Fraga. Veruntamen, iudicatum est quod, si Raimundus de Eril poterit ostendere illud castrum esse infra terminum de Fraga, comes restituat ei illud castrum et Raimundus de Eril habeat illud castrum per comitem eo modo, quod habet per eum castrum de Fraga. Item, conquestus est comes de Raimundo de Eril quod, cum detineretur captus a rege Naverre, comendavit ei totam terram suam ut habeat eam in garda et in badlia, et, interim, homines Raimundi interfecerant ei duos milites et alia multa mala fecerint ei et hominibus suis. Ad quod Raimundus confitebatur illam gardam et badliam se suscepisse, et quia cognoverunt supradicti iudices illos milites iniuste fuisse interfectos, iudicaverunt quod Raimundus de Eril faceret emendari illis interfectoribus istos milites pro valore cuiusque militis secundum mores et consuetudines patrie. Et hanc emendacionem debet accipere comes per Raimundum quia illi interfectores sunt Raimundi. Quod, si illi interfectores noluerint hanc emendacionem facere per Raimundum, Raimundus debet eos desemperare et iuvare comitem sine engan. Item, conquestus est comes quod Raimundus de Eril vastaverat terram Berengarii de Benavent, quam ipse habebat in garda et badlia, et hoc mandaverat ei per nuncium suum ne aliquod malum faceret Berengario de Benavent, quoniam Berengarius de Benevent promiserat ei ut staret iudicio vel mandato eius de controversia que erat inter ipsum et Raimundum de Eril sive fratrem eius. Ad quod Raimundus de Eril dicebat se ignorasse terram illam fuisse in garda et badlia comitis et negavit se habuise nuncium ipsius, et tandem dicebat ad pacem et concordiam venisse de omnibus his cum illis quibus hec malefacta fecerat. Et iudicatum est quod, si comes poterit ostendere se habuisse illam gardam et badliam in honore illo vel mandasse Raimundo ut malum aliquod non faceret, Berengarius de Benavent totum illud malum restituat per comitem illis quibus hec mala fecerit, si cum eis, sicut ipse asserit, ad pacem et concordiam non venit; et ipse comes distringat eos ut faciant iusticiam Raimundo. Quod, si ad pacem et concordiam venerit Raimundus cum illis, probata baiulia a comite vel mandato probato, ut dirigat Raimundus comiti solummodo deshonorare per sacramentum. Item, conquestus est comes quod Raimundus abstulerat ei oves multas infra terminum castri de Fraga, que erant illuc misse a Frontino et Petro de Alchala, qui sunt homines ipsius, et habent...
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			1172, febrer, 22 – 1174, març, 9

			Guillem de Torroja, arquebisbe de Tarragona i legat papal, s’adreça als bisbes, clergues i fidels de l’arxidiòcesi de Tarragona als quals informa de la denúncia de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa, i els canonges del monestir de Sant Joan de les Abadesses, contra Pere de Milany i la seva família per l’honor d’Ogassa, que posseeixen injustament per l’autoritat de Guillem de Sales. Coneixedor de les al·legacions de les parts, l’arquebisbe dona a Pere de Milany un termini fins la propera festa de la Circumcisió del Senyor per abandonar l’honor, i, si no ho fa, ell i els seus seran excomunicats.

			A AMSJA, s. r.

			Ed. Gros, «L’Arxiu», doc. 96. *Ferrer, Diplomatari, doc. 119.

			Les dates extremes d’aquest document són la del breu papal que confirmà l’elecció de l’arquebisbe Guillem de Torroja i la de la seva mort.

			Wilelmus, Dei dignacione Terrachone archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis clero, et populo universo, per Terrachonense provinciam constitutis. Salute et dilecte. Venerabilius frater noster, Poncius, Dertusensis episcopo, et dilecti filii nostri canonici Sancti Iohannis ante presentiam nostram venientes de Petro de Malain et uxore et filiis eius nobis gravitus sunt conquisti, eo quod honorem de Aquaca auctoritate Guilelmo de Sales iniuste et contra omnem racionem possideat. Nos vero [iis] ex utriusque partius allegationibus ad ius ecclesie Sancti Iohannis predictum honorem spectare cognovimus, iamdicto Petro de Malain et filiis eius ut eundem honorem usque ad proximam festivitatem Circumcisionis Domini absque mala fraude et absqua omni malo ingenio dimittant dedimus in mandatis. Ita quod neque ipse neque uxor eius, neque filii sui, neque pro eis aliqui, de predicti honoris expletis aliquid suscipere moliantur. [Quod] nisi fecerit, ex tunc auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac domini Pape, et nostra eos et eorum familia [aliminibus] Sancte Matris Ecclesie excludimus, et vinculo anathematis innodamus et [propter] baptisma puerorum et penitenciam movecium omnia eis divina prohibimus. Interium vero, quod absit, si aliqua essent firmitate preocupati nisi prefatum honorem in pace dimiserint, omnia eis divina interdicimus.
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			1174, abril, 15

			Acord en la controvèrsia que enfrontava Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, i Pere Sanç de Llobera per l’església de Llobera, de la qual Pere Sanç injustament negava al bisbe el dret d’ordenar i establir, que ell s’atribuïa. Després de ser excomunicat, Pere Sanç definí l’església que posà a lliure disposició del bisbe, es va composar amb ell i va ser absolt en presència de molts clergues i laics.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 248, doc. 851. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1681.

			Anno Dominice Incarnationis MºCºLXXºIIIIº, XºVIIº kalendas madii, facta est compositio illius controversie et discidii quod versebatur inter dompnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et Petrum Sancii de Lobera, pro ecclesia scilicet de Lobera, quam ipse Petrus Sancii episcopo ordinare et stabilire iniuste contradicebat. Insistebat enim Petrus Sancii et volebat quod consilio et dispositione sua predicta ecclesia stabiliretur. Unde predictus episcopus quia tante iniurie contumaciam pati non potuit nec debuit, sub sentencia excomunicationis Petrum Sancii astrictum diu tenuit. Ad ultimum vero Petrus Sancii ad cor rediens, quod deliquerat cupiens emendare, a tanta erroris iniusticia conversus penituit. Et convocato domino Arnallo, Urgellensi episcopo, reliquid, absolvit et diffinivit ei iam dictam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis et honoribus et concessit et permissit in libera dispositione et voluntate domini episcopi ipsam ecclesiam stabilire per omnia secula. Supradictus modo Petrus Sancii reliquid, absolvit et diffinivit sepe dictam ecclesiam domino episcopo et composuit secum. Que absolucio et compositio facta fuit in presentia multorum clericorum et laicorum qui ibi aderant, [scilicet] Berengarii de Abilia, Urgellensis Sedis canonici, et Raimundi de Sancto Iusto et Petro de Corne[la, Celso]nensium canonicorum, et Petri de R[...]ald et Petri de Cardona et [Berna]rdi de Portel et Berengarii dez [...], Berengarii de Cardona, baiuli Sanaugie, et Bertrandi de Vallefraosa et Bernardi de Gravara, quorum restituationes licet nec ipsi nec Petrus Sancii hic subscripserint.

			Raimundus Aimerici in presenti redegit scriptura, hoc signum inprimens.
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			1174, abril, 19

			Sentències dictades per Berenguer Arnau d’Anglesola, Guillem sagristà, Bertran de Vallferosa, Ramon de Gurb, canonge de la Seu d’Urgell, P. de Meià i A. de Santjust, jutges elegits per Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, per jutjar les causes que l’enfronten amb Pere de Sanaüja. El bisbe fa sis denúncies: Pere de Sanaüja ha firmat dret donant una fiança de cent morabatins quan havia de firmar per tres-centes unces pels tres castells (Sanaüja, Guissona i Palouet) que té per ell; encara que és vassall sòlid seu, amb jurament de fidelitat, ha actuat contra la treva del bisbe, contra la penyora de contenció que amb el seu oncle Guillem havia posat a mans del bisbe, contra el dret que el bisbe li oferia i contra les ordres del bisbe havent causat danys a Guillem de Sanaüja per valor de tres mil sous i a homes de Sanaüja; amb els seus homes ha entrat per la força a la dominicatura del bisbe on ha robat eines i roba, i ha causat la mort d’una dona; menystenint el guiatge del bisbe, d’ell mateix i d’Arnau de Sanaüja ha actuat contra els homes que van al mercat de la Seu; contra la llei i el costum fa estada al castell de Palau, i ha fet molt de mal a un home de Belerons que tenia segurança del bisbe. Al seu torn, Pere de Sanaüja es queixa que el bisbe i molts altres tenien la major part de l’honor per la qual ell és vassall sòlid del bisbe i, en canvi, a ell se li exigeix tot el servei, i també que el bisbe l’havia obligat a vendre un forn. Seguint el procediment habitual, després de cada queixa o demanda, la part contrària respon i els jutges sentencien.

			A ACU, perg. 1055.

			B ACU, perg. 1056. Còpia del segle xii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1682.

			Hec sunt iudicia que data fuerunt inter domnum Arnaldum, Urgellensem episcopum, et Petrum de Sanauga, nepotem Petri Raimundi, [a iudicibus ab episcopi electis Berengarius Arnalli de Anglerola et Wilelmus sacrista, Bertrando de Valfraosa, Raimundus de Gurb, canonico Urgellensi, P. de Midia et A. de Sancto Iusto].

			[Primo conquestus est dominus episcopus quod Petrus, qui firmaverat ei directum] per C morabetinos, debebat crescere firmancias per CCC uncias pro tribus castellis que tenebat per eum in [Sanauga, Guissona et Palaol. Ad hoc respondit Petrus quod sub] firmancia centum aureorum placitaverunt antecessores sui cum antecessoribus episcopi. Ipse tamen non tenebat totum [honorem antecessorum suorum, propter quod dicebat firmancias esse] minuendas. Iudicaverunt predicti iudices quod pro castello Sanaugie et Guissone firmaret directum per ducentas uncias [sicut continetur in Usaticis Barchinone. De castro Palaol] dimiserunt indiscussum.

			Secundo, conquestus est episcopus quod Petrus, qui suus solidus est cum sacramento fidelitatis, contra trevam [episcopi et contra pignora quod ipse Petrus et Guilelmus, avunculus] suus, pro contencione que inter eos erat posuerant in manu episcopi, et contra directum quod episcopus offerebat ei, et contra com[unitorium suum ipse Petrus forisfecerat Guilelmo de] Sanauga valens tria millia solidorum, et fecerat hoc cum hominibus Sanaugie de quibus verberaverat unum nomine Andream [...]. Ad hoc respondit Petrus quod dampnum illud non erat tam magnum, set quod fecerat fecit propter repulsam iusticiam quam invenit in Guilelmo et pro eo [quod episcopus noluit Guilelmum compellere] ad iusticiam, et de hoc acunndaverat episcopum. Cum hominibus autem Sanaugie defenderunt se parentes sui contra inimicos su[os semper. Iudicatum est igitur quod Petrus probet per idoneos testes se] invenisse repulsam in episcopo, quod noluit compellere Guilelmum ad directum faciendum Petro et de ipsis malefac[tis sit liberatus ab episcopo, salvo iure ipsius Guilelmi] per omnia. Si vero defecerit in probacione, redirigat per instanciam episcopi omnia malefacta que fecit Guilelmo [per omnia episcopo cum sacramento]. De hominibus vero Sanaugie quos ad ipsa malefacta choegit, faciat restitucionem pro arbitrio iudicum et iuret propria manu [se amplius restituere] debere pro illa onta quam in hoc fecit episcopo. De hoc quod dicitur mercatorem illum Andream verberasse [quod ipse negat] probet episcopus vel [Andreas hoc per idoneos testes, et Petrus] redirigat malum mercatori et ontam episcopo. Sin autem faciat Petrus iurare per hominem de valore ipsius [mercatoris, predictum mercatorem non verberasse].

			Tercio conquestus est episcopus quod Petrus et sui homines fregerunt dominicaturam episcopi extrahendo inde exadas et guadengas, et ita excusserunt ibi quandam mulierem de sua guadenga quod membris confractis in brevi tempore mortua fuit. Neg[avit hoc totum Petrus. Iudicatum est itaque quod episcopus] probet hoc per testes idoneos et Petrus redirigat malum sicut verum sit in quadruplum, quia contra fidelitatem [sacramenti est et contra ecclesiastica instituta], et insuper redirigat ontam cum sacramento. Si vero episcopus hoc non probaverit Petrus purget se [factorum] [...] [propria manu].

			Quarto conquestus est episcopus quod Petrus, contra assecuramentum episcopi et suum proprium et Arnalli de Sanauga, foris[fecerat hominibus venientibus ad mercad, tam] in itinere quam in villa, et tam extraneis quam indigenis, unde maximum dampnum evenerat [Urgellensi ecclesie. Respondit Petrus quosdam illorum inve]nisse in furto, quosdam vero esse inimicos suos. Cognoverunt predicti iudices quod Petrus restituat [hominibus illis res quas eis abstulit nisi prius] probaverit legitime se per iusticiam et iudiciario ordine res illas habuisse, et insuper redirigat [malum quod inde evenit episcopo sicut verum fuerit].

			Quinto loco conquestus est episcopus quod Petrus contra solitum et debitum faciebat staticam in castro Palao. [Respondit Petrus se et antecessores] suos habuisse ibi staticam. Cognoverunt iudices quod hoc per conveniantias que sunt inter eos si fieri potest discern[atur tam pro ipsa statica] quam pro ipsis questis e forces e toltes e adempraments que Petrus facit in Sanauga et in termino unde episcopus conqueritur de eo, faciat Petro averamentum sicut moris est pro ipsis tamen de quibus est in possessione, antecessores suos ita adquisisse per fevum ab Urgellensi episcopo.

			Sexto loco conquestus est episcopus quod Petrus fecerat magnum malum cuidam homine de Belerons quem episcopus rogatu Petri assecuraverat et firmaverat cartam amore Petri cuidam suo mercatori, qui tenebat ipsum hominem in pignore. Respondit Petrus pignus esse redemptum et assecuramentum transactum, et quia mercator contra comunimentum suum et contra repulsam iusticie accipiebat ipsum pignus, ideo fecit malum quod fecit. Iudicatum est super hoc quod Petrus probet quod dicit legitimam et repulsam invenisse de hoc, sin autem redirigat malum quod fecit homini et deshonorem episcopo.

			E converso conquestus est Petrus quod episcopus et plures alii tenebant honorem ex maxima parte pro quo ipse solidus erat episcopi et ipse exigebat ab eo totum servicium. Respondit episcopus quod ea que ipse tenebat scilicet honorem de Tegmerencs et ipsas insulas non erant de sua solidantia. Verumtamen nominabat in hoc suos autores. Milites vero qui de hoc tenebant libenter compelleret ad iusticiam vel adiuvaret inde Petrum sine suo engan. Iu[dicatum est super hoc quod] loco et tempore episcopus presentaret suos auctores vel ipse faceret inde quod iustum esset. De militibus iudicatum est sicut ipsemet dixit.

			Secundo conquestus est [Petrus quod] episcopus quoegerat eum ad vendendum furnum. Episcopus negavit hoc. Iudicatum est super hoc quod Petrus probet ipsam violentiam quam episcopus fecit [...] probaverit vel firmetur vel infirmetur contractus. Similiter sit de instrumento quod episcopus instanter exigebat ab uxore su[a ...]. Gonbal de Ribeles fecit firmancia per C aureis, Raimundus de Torroga pro aliis C, Iuan similiter pro aliis C, Disanta similiter pro aliis C.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini millesimo CLXXIIII, XºIIIº kalendas maii.

			Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig+num [...]. Sig+num Raimundi de Gurb.
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			1174, maig, 8

			Després de moltes queixes i plets entre Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, i Ramona, vídua de Pere de Gornal, i els seus fills sobre l’honor i castell de Montornès, les parts van arribar a una pau i concòrdia. Per laude i consell de prohoms i parents, és a dir, de Bertran de Castellet i Miró de Castellvell, tutors dels fills, de Bernat, bisbe de Barcelona, i de Bernat de Castellnou entre molts altres, i davant d’ells, Ramona i els seus fills van definir i evacuar l’honor i el castell en mà de l’abat, de qui van rebre quaranta morabatins.

			A AHN, Clero, carp. 2759, perg. 8.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 73v-74r. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 180. *Papell, Diplomatari, doc. 179.

			Post multas querimonias et placita que facta fuerunt inter Petrum, abatem de Sanctis Crucibus, et inter dominam Raimundam, que fuit uxor Petri de Guarnal, et eorum filios super toto [ill]o honore et castro de Monte Tornes, laude et consilio proborum hominum et parentum suorum, scilicet, Bertrandi de Castelet, predictorum filiorum tutoris, et Mironis Castri Vetuli, similiter tutoris atque defensoris, et domini Bernardi, episcopi Barchinone, et Bernardi de Castro Novo et aliorum proborum multorum hominum in quorum presencia venit predicta domina cum filiis suis et predicti tutores et parentes eorum, cum predicto habate et conventu suo ad finem et concordiam, tali videlicet modo et hordine quod predicta domina et filii sui et iamdicti tutores difinierunt et evacuaverunt totum prescriptum honorem et castrum in manu iam dicti abatis sine suo suorumque retentu omni tempore possidendum, sicut melius dici vel intelligi potest. Terminatur autem prescriptus honor ab horiente in terminio de Crexello, et a meridie in undis maris, ab occidente in terminio de Alta Folia, a parte vero circii in sumitate muntanee, sicut resonat in ipsa carta quam inde habemus. Haccepit autem domina et filii sui pro hac difinicione a domino abbate de bonis monasterii XL morabatinos. Et est manifestum. Insuper convenerunt esse garens contra cunctos homines abati et monasterio. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat, et insuper hoc difinicio omni tempore maneat firma.

			Actum est hoc VIIIº idus mai anni regni regis Leduici iunioris XXX et VII.

			Sig+num Raimunde. Sig+num filii mei Guillelmi. Sig+num filie mee Ermesen. Nos qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Bertrandi de Castelet. Sig+num Mironis de Castri Vetuli. Sig+num Bernardi de Castro Nou. Sig+num Guillelmi de Papiol. Sig+num Petri de Escorsen. Sig+num Petri de Logger. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo.

			(Senyal) Raimundi presbiteri, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

			Mironus Castrivetuli et Bernardus Castri Novi sunt fide iusores abati quod filii Petri de Guarnal laudent superscriptam cartam quam firmaverunt.
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			1174, maig, 13

			Després d’una gran disputa i plets entre el monestir de Santa Maria de Montserrat i Bernat de Granyena sobre el castell de Mata de Senan que Bertran de Maçans, prior de Montserrat, reclama a Bernat de Granyena, en part per donació de Guerau de Granyena i de Bernat, germà d’aquest, en part per donació de Guerau, la seva esposa Saurina i el dit Bernat, i finalment per la renúncia de tot el castell a favor del monestir que Guerau havia fet en les darreres voluntats, s’arribà a una pau i concòrdia. Per laude i consell de Bernat, bisbe de Barcelona, el primatxer Ramon, Guillem d’Alfou i altres prohoms, Bernat de Granyena defineix, dona, pacifica i evacua el castell amb delmes i primícies a Montserrat, el seu prior i els monjos, i rep a canvi vuit-cents sous, als quals se n’hauran d’afegir dos-cents més si el monestir compra els drets dels castlans.

			A AHN, Clero, carp. 156, perg. 11.

			B AHN, Clero, carp. 156, perg. 12. Còpia del 1225.

			C AHN, Clero, carp. 2021, perg. 7. Còpia del 1290.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 492.

			Aquest document està relacionat amb el document 535, datat el 18 de maig de 1174.

			Omnibus sit manifestum qualiter fuit magna contencio et multa placita inter ecclesiam Sancte Marie Montis Serrati et Bernardum de Graniana super castro de Matha de Senan cum omnibus suis terminis quod Bertrandus, prior eiusdem ecclesie, petebat et demandabat a supradicto Bernardo, partim ex donatione Geralli de Graniana et eiusdem Bernardi fratris sui et partim ex donatione similiter predicti Geralli et coniugis eius Saurine et prescripti Bernardi. Et ad ultimum per dimissionem quam sepedictus Gerallus in ultima eius voluntate fecerat iamdicte ecclesie de toto ipso castro unde tamen iamdictus Bernardus contendebat et ratione sua affirmabat predictum castrum suum esse debere. Tandem vero supradictus Bernardus de Graniana, laude et consilio venerabilis Bernardi, Dei gratia Barchinonensis episcopi, et Raimundi, Barchinonensis primicherii, et Guilelmi de Alfocio et aliorum proborum hominum, venit ad finem et concordiam cum predicta ecclesia Sancte Marie et cum ipso priore et monachis suis presentibus et futuris de illo castro prenominato et de suis terminis in perpetuum sicut hec presens scriptura inferius declarat.

			Quapropter in Dei nomine. Ego supradictus Bernardus de Graniana, libenti animo et bona voluntate, diffinio et reddo et pacifico et evacuo Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Montis Serrati et tibi Bertrando priori et monachis suis presentibus et futuris omne predictum castrum cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum decimis et primiciis quas ego et frater meus prescriptus dedimus et fecimus predicte ecclesie, simul cum tercia parte totius decimi omnium rerum de toto alio honore de omni termino eiusdem castri, et ut melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem videlicet et profectum omnipotentis Dei et prefate ecclesie Beate Marie. De meo iure trado hec omnia, cum introitibus et exitibus suis integriter, in ius et dominium suum et potestatem suam, in manum supradicti prioris, ut predicta ecclesia in perpetuum habeat et secure possideat hec omnia ad suum proprium plenissimum, liberum et franchum alodium, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Accipio namque a te, supradicto priore [et a Poncio operario] pro hac diffinisione, de bonis iamdicte ecclesie, DCCC solidos denariorum bone monete Barchinonensis. Et si in vita mea emeris directa castlanorum ipsius castri, donetis inde mihi CC solidos denariorum barchinonensium. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat, et insuper hoc scriptum omni tempore maneat firmum.

			Actum est hoc III idus madii, anno XXXVII regni Ledovici iunioris.

			S+ Bernardi de Graniana. S+ Berengarii de Cleriana. S+ Laurete. S+ Bernardi de Monte Paone. S+ Raimundi, S+ Guilelmi, S+ Berengarii, S+ Berengarie, filiorum Laurete. S+ Geralli de Iorba. S+ Guilelmi de Alcarraz. S+ Guilelmi de Cervaria. S+ Berengarii Rufun. S+ Petri de Grada. S+ Petri de Graniana. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo.

			S+n Petri de Corron, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea XVIII a, die et anno quo supra.

			534

			1174, maig, 14

			Bernat Montanyès, la seva muller Clemença i els seus fills i filles restitueixen a l’obra de Santa Maria de la Seu d’Urgell i a Ramon Llambard una vinya que retenien injustament, anomenada Peralada, a la vall de Cerc, amb el cens d’un diner i un pollastre.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, Cartulari de l’Obra, II, doc. 64, f. 18-19. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1683.

			In Dei nomine. Ego B(ernardus) Montanes et coniux mea Clemencia et filio nostro Guillelmo et alios filios vel filias nostras recognoscimus nos insimul quod sumus peccatores de I a vinea qui est de opera Sancte Marie Sedis et est ipsa vinea que vocant ad Peralada, in valle Cerc. Derelinquimus ipsa vinea et ipsum censum per nos et per successores nostros usque in finem seculi. Et est ipsum censum Iº denario et Iº pullo. Sic derelinquimus ipsa vinea et ipsum censum ad opera ­Sancte Marie et ad Raimundo Lambard. Quod si nos difinitores aut nullus homo vel femina qui ista carta finicione inquietare voluerit in duplo componat et in antea stat firma.

			Facta carta II idus madi, anno Domini MºCºLXXIIII.

			Sig+num B(ernardi) Montaies, Sig+num Clemencia, Sig+num Gillem, qui hista carta mandavimus scribere et ad testes firmare.

			Sig+num R. de Altemir. Sig+num G. de Roca de Ladrux. Sig+num B. presbiteri. Isti sunt testes.

			Sig+num G. de Coveded. Sig+num G. de Prad.

			B. presbiteri, qui hoc scriptum scripsit die et anno quod supra.

			535

			1174, maig, 18

			El priorat i els monjos de Santa Maria de Montserrat encomanen de per vida a Bernat de Granyena el castell de Mata de Senan, sota determinades condicions. Bernat es reconeix home del monestir, al qual jura fidelitat i promet donar potestat del castell, i no fer toltes, forces, emparaments i estacaments en les terres de les dominicatures, compres i de donacions de Santa Maria.

			A AHN, Clero, carp. 156, perg. 13. Carta partida per ABC.

			B AHN, Clero, carp. 156, perg. 14. Carta partida per ABC.

			C AHN, Clero, carp. 156, perg. 15. Còpia del 1225.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 493.

			Aquest document està relacionat amb el document 533, datat el 13 de maig del mateix any.

			Cunctis sit manifestum quod ego Bertrandus, prior ecclesie Sancte Marie Montis Serrati, et conventus eiusdem mihi comissus comendamus tibi Bernardus de Graniana solummodo in vita tua castrum nostrum de Matha de Sennan cum suis terminis. Tali conventu ut ecclesia nostra et nos habeamus et possideamus et expletemus in nostra propria dominicatura sine parte ullius hominis omnes illas donationes et emptiones et dominicaturas quas ibi habemus et habuerimus, cum decimis et primiciis quas a te et de fratre tuo Gerallo ibi habemus, et quod tu, excepta decima et primicia, habeas medietatem ad fidelitatem et servicium nostrum, solummodo in vita tua, de illa nostra comparatione de Valle Mediana et de ipso bosco et de omnibus aliis eximentis et redditibus et serviciis ipsius castri et de suis terminis. Et quod de predicto castro non possis guerreiare contra ullum hominem donec tres anni primi venturi sint completi, nec etiam deinde guerram cum ullo homini inde facere non possis nisi adversus illum hominem qui honorem tuum tibi tolleret, si directum inde tibi facere nollet. Et si in vita tua emerimus directa castlanorum ipsius castri, donemus inde tibi CC solidos denariorum barchinonensium.

			Ego vero prescriptus Bernardus, propter hoc quod superius mihi comendatis tantum in vita mea sum tuus homo, manibus meis tibi supradicto priori comendatus; et ero fidelis per bonam fidem sine engan iamdicte ecclesie et vobis de omnibus vestris directis; et quod ego neque castlani ipsius castri toltam vel forciam nec ulla adempramenta non fecerimus nec habuerimus, neque stachamenta in ipsis vestris donationibus et emptionibus et dominicaturis; et iratus et paccatus dabo vobis potestatem de predicto castro per quantas vices per vos aut per nuncium vestrum mihi requisieritis, salvis meis directis tantum in vita mea. Et ad obitum meum supradicta omnia cum omnibus melioramentis ibi a me factis revertantur iamdicte ecclesie et vobis in dominium, sine ulla inquietudine. Et hec omnia ut superius dicta sunt convenio vobis et successoribus vestris per bonam fidem sine engan attendere et complere.